
ÍNDICE

Secretaria de Gestão de Pessoas ........................................................................................................................................ 3
Superintendência de Contratos ............................................................................................................................................ 7
Superintendência de Licitação ........................................................................................................................................... 10

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 31 de Julho de 2017 • ANO II | N° 137

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 18ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Eduardo Botelho (Jose Eduardo Botelho) -
PSB

• 1º Vice Presidente: Gilmar Fabris (Gilmar Donizeti Fabris)
- PSD

• 2º Vice Presidente: Max Russi (Max Joel Russi) - PSB
• 1º Secretário: Guilherme Maluf (Guilherme Antonio Maluf)

- PSDB
• 2º Secretário: Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD
• 3º Secretário: Baiano Filho (Jose Joaquim de Souza Filho)

- PSDB
• 4º Secretário: Silvano Amaral - PMDB

Membros Parlamentares

• Adalto de Freitas - SD
• Profº Allan Kardec - PT
• Profº Adriano Silva - PSB
• Dilmar Dal Bosco - DEM
• Wilson Santos - PSDB
• Janaina Riva (Janaina Greyce Riva) - PMDB
• José Domingos Fraga - PSD
• Dr. Leonardo (Leonardo Ribeiro Albuquerque) - PSD
• Mauro Savi (Mauro Luiz Savi) - PR
• Oscar Bezerra (Oscar Martins Bezerra) - PSB
• Pedro Satélite (Pedro Inacio Wiegert) - PSD
• Romoaldo Júnior (Romoaldo Aloisio Boraczynski Junior) -

PMDB
• Saturnino Masson - PSDB
• Sebastião Rezende (Sebastiao Machado Rezende) - PR
• Valdir Barranco - PT
• Wagner Ramos (Jeferson Wagner Ramos) - PSD
• Wancley Carvalho (Wancley Charles Rodrigues de Carva-

lho) - PV
• Zeca Viana (Jose Antonio Goncalves Viana) - PDT

Membros Parlamentares Suplentes:

Adriano Silva (Adriano Aparecido Silva) - PP

Jajah Neves (Ueiner Neves de Freitas) - PDT

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 31 de Julho de 2017 • ANO II | N° 137

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA MD Nº 246/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições
que lhe confere o Regimento Interno;

R E S O L V E:

Conceder à servidora RAFAELA RODRIGUES MA-
LUF,matrícula nº 41335, ocupante do cargo em comissão
de Assessor Parlamentar, 180 (cento e oitenta) dias de
licença-maternidade, a ser usufruída no período de 01/
06/2017 a 27/11/2017, nos termos do artigo 235, da Lei
Complementar nº 04, de 15 de outubro de 1990, com re-
dação dada pela Lei Complementar nº 330/2008, de 10 de
setembro de 2008, de acordo com o que consta no Proto-
colo nº 016.762/2017, datado em 02/06/2017.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 20 de junho de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO______________________
Presidente

Dep. GUILHERME MALUF ____________________1º
Secretário

PORTARIA MD Nº 244/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições
que lhe confere o Regimento Interno;

RESOLVE:

Conceder à servidora ÉRICA ALVES PINTO DA FONSE-
CA, matrícula nº 41096, o direito de usufruir 02 (dois) dias
de dispensa do trabalho, nos dias 22/06/2017 e 23/06/
2017, com base nos termos do artigo 98 da Lei Federal
n° 9.504, de 30 de setembro de 1997, de acordo com o
que consta no Processo nº 017.204/2017, datado de 14/06/
2017.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 20 de junho de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO______________________
Presidente

Dep. GUILHERME MALUF ______________________1º
Secretário

PORTARIA MD Nº 232/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições
que lhe confere o Regimento Interno;

R E S O L V E:

Conceder ao servidor JOÃO MARCELO BARBOSA ROSA
DE CASTRO,matrícula nº 41599,ocupante do cargo de
Técnico Legislativo de Nível Médio, função: Técnico Le-
gislativo, 05 (cinco) dias consecutivos de licença-
paternidade, no período de 05/06/2017 a 09/06/2017, nos
termos do artigo 236, da Lei Complementar nº 04, de 15 de
outubro de 1990, com redação dada pela Lei Complemen-
tar nº 263/2006, conforme consta no protocolo n° 016.883/
2017, datado em 06/06/2017.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 13 de junho de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO______________________
Presidente

Dep. GUILHERME MALUF ______________________1º
Secretário

PORTARIA MD Nº 242/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições
que lhe confere o Regimento Interno;

R E S O L V E:

Conceder ao servidor MOISÉS FRANCISCO VIEIRA, ma-
trícula nº 41077, ocupante do cargo de Técnico Legislativo
de Nível Superior, função: contador, o direito de se ausen-
tar do serviço por 08 (oito) dias consecutivos, no perío-
do de 12/06/2017 a 19/06/2017, por motivo de casamen-
to, nos termos do artigo 124, inciso III, alínea “a” da Lei
Complementar nº 04, de 15 de outubro de 1990, confor-
me consta no Protocolo nº 017.190/2017, datado de 14/06/
2017.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 20 de junho de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO ______________________
Presidente

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 31 de Julho de 2017 • ANO II | N° 137

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



Dep. GUILHERME MALUF ______________________1º
Secretário

PORTARIA MD Nº 236/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições
que lhe confere o Regimento Interno;

R E S O L V E:

Conceder ao servidor HERODES CLOVIS ASTROGILDO
DEL PINTOR VIEIRA, matrícula nº 25116,14 (quatorze) di-
as de licença para tratamento de saúde, em prorrogação,
no período de 02/06/2017 a 15/06/2017, nos termos do arti-
go 231, da Lei Complementar nº 04, de 15.10.90, conforme
consta no Processo nº 065/2017, de 07/06/2017, do ISSS-
PL, e Protocolo nº 017.061/2017, de 09/06/2017, da Secre-
taria de Gestão de Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 19 de junho de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO ______________________
Presidente

Dep. GUILHERME MALUF ______________________1º
Secretário

PORTARIA MD Nº 237/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições
que lhe confere o Regimento Interno;

R E S O L V E:

Conceder à servidora ELISABETH OLIVEIRA MACHADO,
matrícula nº 19902,90 (noventa) dias de licença para tra-
tamento de saúde, em prorrogação, no período de 01/06/
2017 a 29/08/2017, nos termos do artigo 231, da Lei Com-
plementar nº 04, de 15.10.90, conforme consta no Proces-
so nº 068/2017, de 14/06/2017, do ISSSPL, e Protocolo nº
017.311/2017, de 20/06/2017, da Secretaria de Gestão de
Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 20 de junho de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO ______________________
Presidente

Dep. GUILHERME MALUF ______________________1º
Secretário

PORTARIA MD Nº 240/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições
que lhe confere o Regimento Interno;

R E S O L V E:

Conceder ao servidor SERGIO MAURILIO PASINATO
AMORIM, matrícula nº 25130,90 (noventa) dias de licença
para tratamento de saúde, no período de 05/06/2017 a 02/
09/2017, nos termos do artigo 229, da Lei Complementar
nº 04, de 15/10/90, conforme consta no Processo nº 070/
2017, de 14/06/2017, do ISSSPL, e Protocolo nº 017.313/
2017, de 20/06/2017, da Secretaria de Gestão de Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 20 de junho de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO ______________________
Presidente

Dep. GUILHERME MALUF______________________1º
Secretário

PORTARIA MD Nº 241/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições
que lhe confere o Regimento Interno;

R E S O L V E:

Conceder à servidor a JANAINA DIAS RODRIGUES MO-
REIRA, matrícula nº 41690,71 (setenta e um) dias de li-
cença para tratamento de saúde, no período de 26/05/2017
a 04/08/2017, nos termos do artigo 229, da Lei Comple-
mentar nº 04, de 15/10/90, conforme consta no Proces-
so nº 069/2017, de 14/06/2017, do ISSSPL, e Protocolo nº
017.312/2017, de 20/06/2017, da Secretaria de Gestão de
Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 20 de junho de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO ______________________
Presidente

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 31 de Julho de 2017 • ANO II | N° 137

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



Dep. GUILHERME MALUF______________________1º
Secretário

PORTARIA MD Nº 239/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições
que lhe confere o Regimento Interno;

R E S O L V E:

Conceder ao servidor GERSON LUIZ DE AMORIM, matrí-
cula nº 22755,14 (quatorze) dias de licença para tratamen-
to de saúde, no período de 22/05/2017 a 04/06/2017, nos
termos do artigo 229, da Lei Complementar nº 04, de 15/
10/90, conforme consta no Processo nº 071/2017, de 14/
06/2017, do ISSSPL, e Protocolo nº 017.314/2017, de 20/
06/2017, da Secretaria de Gestão de Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 20 de junho de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO ______________________
Presidente

Dep. GUILHERME MALUF______________________1º
Secretário

PORTARIA MD Nº 245/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições
que lhe confere o Regimento Interno;

R E S O L V E:

Conceder à servidora FERNANDA FERREIRA PAJANOTI
NUNES,matrícula nº 25453, ocupante do cargo em comis-
são de Assessor de Comissão Permanente, 180 (cento e
oitenta) dias de licença-maternidade, a ser usufruída
no período de 05/06/2017 a 01/12/2017, nos termos do ar-
tigo 235, da Lei Complementar nº 04, de 15 de outubro de
1990, com redação dada pela Lei Complementar nº 330/
2008, de 10 de setembro de 2008, de acordo com o que
consta no Protocolo nº 017.065/2017, datado em 09/06/
2017.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 20 de junho de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO______________________
Presidente

Dep. GUILHERME MALUF ____________________1º
Secretário

PORTARIA MD Nº 233/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições
que lhe confere o Regimento Interno;

R E S O L V E:

Conceder ao servidor LUCAS BATISTA RODRIGUES, ma-
trícula nº 41876, ocupante do cargo de Técnico Legislativo
de Nível Médio, função: Técnico Hidráulico, o direito de se
ausentar do serviço por 08 (oito) dias consecutivos, no
período de 24/05/2017 a 31/05/2017, por motivo de ca-
samento, nos termos do artigo 124, inciso III, alínea “a” da
Lei Complementar nº 04, de 15 de outubro de 1990, confor-
me consta no Protocolo nº 016.712/2017, datado de 01/06/
2017.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 13 de junho de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO ______________________
Presidente

Dep. GUILHERME MALUF ______________________1º
Secretário

PORTARIA MD Nº 234/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições
que lhe confere o Regimento Interno;

R E S O L V E:

Conceder ao servidor GUILHERME MATOS ROSA, matrí-
cula nº 41511, ocupante do cargo em comissão de Asses-
sor Parlamentar, o direito de se ausentar do serviço por 08
(oito) dias consecutivos, no período de 18/03/2017 a 25/
03/2017, por motivo de casamento, nos termos do arti-
go 124, inciso III, alínea “a” da Lei Complementar nº 04, de
15 de outubro de 1990, conforme consta no Protocolo nº
016.472/2017, datado de 29/05/2017.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 31 de Julho de 2017 • ANO II | N° 137

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



Sala das Reuniões, em Cuiabá, 13 de junho de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO ______________________
Presidente

Dep. GUILHERME MALUF ______________________1º
Secretário

PORTARIA MD Nº 231/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno;

RESOLVE

Conceder aos servidores abaixo relacionados o usufruto de 30 (trinta) dias de férias com percepção da vantagem pre-
vista no artigo 95 da Lei Complementar nº 04, de 15/10/1990, conforme planilha a seguir:

Matrícula Servidor
Período aquisiti-
vo

Período de usufruto

33583 Aparecida Angelina Bertolino 2016/2017
3/7/2017 a 17/7/2017 e 16/10/2017 a 30/10/
2017

25113 Elza de Araújo Leite 2016/2017 7/7/2017 a 21/7/2017 e 31/7/2017 a 14/8/2017

41626
Gabriel Machado dos Santos Cos-
ta

2015/2016
31/7/2017 a 14/8/2017 e 20/11/2017 a 4/12/
2017

22597 Gonçalo Honorato de Magalhães 2016/2017 6/7/2017 a 4/8/2017

18790 Jose Wagner Coelho 2016/2017 3/7/2017 a 1/8/2017

41895 Laura Carolina de Souza Bruno 2016/2017 31/7/2017 a 14/8/2017 e 26/1/2018 a 9/2/2018

41354 Márcio Cardoso 2016/2017 3/7/2017 a 1/8/2017

41289 Marlete Silva da Cruz 2016/2017 3/7/2017 a 1/8/2017

41879 Nelson de Carvalho Junior 2016/2017 7/7/2017 a 21/7/2017 e 8/1/2018 a 22/1/2018

21713 Oéllem Proença Falcão 2016/2017 7/7/2017 a 21/7/2017 e 8/1/2018 a 22/1/2018

41872 Thiago dos Santos Pereira 2016/2017 7/7/2017 a 21/7/2017 e 2/1/2018 a 16/1/2018

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 13 de junho de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO ______________________Presidente

Dep. GUILHERME MALUF ____________________1º Secretário

PORTARIA MD Nº 243/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições
que lhe confere o Regimento Interno;

RESOLVE

Conceder ao servidor NASSER OKDE, matrícula 26642, 20
(vinte) dias de férias, referentes ao período aquisitivo de
2015/2016, a serem usufruídos no período de 21/7/2017 a
9/8/2017, com percepção da vantagem prevista no artigo

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 31 de Julho de 2017 • ANO II | N° 137

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



95 da Lei Complementar nº 04, de 15/10/1990, bem como
a conversão de 1/3 (um terço) de suas férias em abono
pecuniário, nos termos do artigo 99, § 1º, da norma legal
supracitada.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 20 de junho de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO ______________________
Presidente

Dep. GUILHERME MALUF ____________________1º
Secretário

PORTARIA MD Nº 238/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno;

RESOLVE

Conceder aos servidores abaixo relacionados o usufruto de 30 (trinta) dias de férias com percepção da vantagem pre-
vista no artigo 95 da Lei Complementar nº 04, de 15/10/1990, conforme planilha a seguir:

Matrícula Servidor Período aquisitivo Período de usufruto

18880 Benedito Kleber dos S. Figueiredo 2016/2017 3/7/2017 a 1/8/2017

30001 Ivanildo Gomes do Nascimento 2016/2017 7/7/2017 a 21/7/2017 e 31/7/2017 a 14/8/2017

33424 Leonardo Fuga 2016/2017 3/7/2017 a 1/8/2017

41421 Nayara Vieira de Moura 2016/2017 7/7/2017 a 21/7/2017 e 31/7/2017 a 14/8/2017

40542 Neily Jacinta Almeida Soares 2016/2017 3/7/2017 a 1/8/2017

41541 Mario Marcio Araujo Santos 2015/2016 7/7/2017 a 21/7/2017 e 31/7/2017 a 14/8/2017

20564 Rosa Maria de Amorim Oruê 2016/2017 6/7/2017 a 20/7/2017 e 2/1/2018 a 16/1/2018

25131 Thales Roder de Souza 2016/2017 7/7/2017 a 21/7/2017 e 8/1/2018 a 22/1/2018

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 20 de junho de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO ______________________Presidente

Dep. GUILHERME MALUF ____________________1º Secretário

SUPERINTENDÊNCIA DE CONTRATOS

ATO Nº 197/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo Regimento Interno;

E considerando as disposições do artigo 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993;

RESOLVE:

Art. 1º. Designar os servidores abaixo elencados, para atuarem como Fiscais do Contrato correspondente, ALTERANDO
EM PARTE o Ato nº 129/2017, publicado no Diário Oficial/ALMT de 16/05/2017, no âmbito da Assembleia Legislativa do

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 31 de Julho de 2017 • ANO II | N° 137

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 7 Assinado Digitalmente



Estado de Mato Grosso,substituindo os Servidores: Juliano Graciano de Paiva – Matrícula nº 41679 e Reinaldo Lucindo
Correia – Matrícula nº 41016, de acordo com o Memorando nº 1137/2017-SAPI, Protocolo nº 201718298:

CONTRATO
Nº

EMPRESA VIGÊNCIA FISCAL

010/2015
NP3 Administradora de Frotas Ltda -
ME

19/06/
2015

Assis Gomes Batista – Matrícula nº
33841
e
Egiane de Assis – Matrícula nº 41436

Art. 2º Caberá ao Fiscal de contrato acompanhar, fiscalizar e avaliar a execução dos contratos sob a sua responsabilida-
de.

Parágrafo único. O descumprimento de quaisquer dos deveres atribuídos aos Fiscais de contrato, implicará na instaura-
ção de processo administrativo disciplinar para apurar a responsabilidade civil, penal e/ou administrativa.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 04 de julho de 2017

Dep. Eduardo Botelho ___________________________ Presidente

Dep. Guilherme Maluf __________________________ 1º Secretário

ATO Nº 209/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo Regimento Interno;

E considerando as disposições do artigo 116, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993;

RESOLVE:

Art. 1º. Designar os servidores abaixo elencados, para atuarem como Fiscal/Suplente do Contrato , correspondente no
âmbito da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, conforme Processo nº 201718510, Memorando nº 1157/
2017-SAPI, datado de 04/07/2017.

CONTRATO
Nº

EMPRESA INÍCIO FISCAL

037/2017
Sette Locação de Som Luz e Palco Ltda
- EPP

28/06/
2017

Fiscal:
Ildefonso Taques de Lucena Filho – Matrícula nº
20118
Suplente:
Henrique Higino Romio – Matrícula nº 41692

Art. 2º Caberá ao Fiscal, acompanhar, fiscalizar e avaliar a execução dos contratos sob a sua responsabilidade.

Parágrafo único. O descumprimento de quaisquer dos deveres atribuídos aos Fiscais, implicará na instauração de pro-
cesso administrativo disciplinar para apurar a responsabilidade civil, penal e/ou administrativa.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 31 de Julho de 2017 • ANO II | N° 137

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 8 Assinado Digitalmente



Sala das Reuniões, em Cuiabá, 07 de julho de 2017.

Dep. Eduardo Botelho ___________________________ Presidente

Dep. Guilherme Maluf __________________________ 1º Secretário

ATO Nº 210/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo Regimento Interno;

E considerando as disposições do artigo 116, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993;

RESOLVE:

Art. 1º. Designar os servidores abaixo elencados, para atuarem como Fiscal/Suplente dos Contratos , correspondente no
âmbito da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, conforme Processo nº 201718511, Memorando nº 1165/
2017-SAPI, datado de 05/07/2017.

CONTRATO
Nº

EMPRESA INÍCIO FISCAL

028/2017 Simone Cristina Rodrigues - ME
12/06/
2017

Fiscal:
Claudia Okimoto de Araújo – Matrícula nº
41742
Suplente:
Sueli Aparecida da Silva – Matrícula nº
32571

029/2017 R.Merlim Rocha da Silva - ME
12/06/
2017

Fiscal:
Claudia Okimoto de Araújo – Matrícula nº
41742
Suplente:
Sueli Aparecida da Silva – Matrícula nº
32571

030/2017 Graffitte Comércio e Representação Ltda - ME
12/06/
2017

Fiscal:
Claudia Okimoto de Araújo – Matrícula nº
41742
Suplente:
Sueli Aparecida da Silva – Matrícula nº
32571

031/2017 Original Papelaria e Serviço Ltda
12/06/
2017

Fiscal:
Claudia Okimoto de Araújo – Matrícula nº
41742
Suplente:
Sueli Aparecida da Silva – Matrícula nº
32571

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 31 de Julho de 2017 • ANO II | N° 137

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 9 Assinado Digitalmente



032/2017 Eliane Clementino Carnaúba - ME
12/06/
2017

Fiscal:
Claudia Okimoto de Araújo – Matrícula nº
41742
Suplente:
Sueli Aparecida da Silva – Matrícula nº
32571

033/2017
Elifrancis Ind. Com. Gráfica e Editora Ltda -
ME

12/06/
2017

Fiscal:
Claudia Okimoto de Araújo – Matrícula nº
41742
Suplente:
Sueli Aparecida da Silva – Matrícula nº
32571

034/2017 N.A.Viana Eireli - ME
12/06/
2017

Fiscal:
Claudia Okimoto de Araújo – Matrícula nº
41742
Suplente:
Sueli Aparecida da Silva – Matrícula nº
32571

035/2017
Ação Com. e serv. de Móveis e Informática Lt-
da - ME

12/06/
2017

Fiscal:
Claudia Okimoto de Araújo – Matrícula nº
41742
Suplente:
Sueli Aparecida da Silva – Matrícula nº
32571

Art. 2º Caberá ao Fiscal, acompanhar, fiscalizar e avaliar a execução dos contratos sob a sua responsabilidade.

Parágrafo único. O descumprimento de quaisquer dos deveres atribuídos aos Fiscais, implicará na instauração de pro-
cesso administrativo disciplinar para apurar a responsabilidade civil, penal e/ou administrativa.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 07 de julho de 2017.

Dep. Eduardo Botelho ___________________________ Presidente

Dep. Guilherme Maluf __________________________ 1º Secretário

SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÃO

CONVOCAÇÃO PARA SESSÃO DE AMOSTRAS

CONVOCAÇÃO PARA SESSÃO DE AMOSTRAS

PREGÃO PRESENCIAL Nº 022/2017

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, por
meio do seu Pregoeiro Oficial, torna pública a convocação
dos Licitantes vencedores dos lotes referente ao certame

para realização de sessão de amostras relativas a todos
os itens descritos no Termo de Referência 0045/2017-SAPI
(anexo ao edital), conforme estabelecido na sessão 15 do
edital PREGÃO PRESENCIAL Nº 022/2017.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E
EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALI-
ZADA NA CONFECÇÃO DE UNIFORMES, PARA ATEN-
DER A DEMANDA DE SERVIDORES DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO –

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 31 de Julho de 2017 • ANO II | N° 137

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 10 Assinado Digitalmente



ALMT, DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES E
CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO EDTIAL E SEUS
ANEXOS.

Data: 09/08/2017

Horário: 08h30min.

Local: Auditório Deputado Licínio Monteiro na Sede da As-
sembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso – Edifício
Gov. Dante Martins de Oliveira. End. Avenida André Antô-
nio Maggi, S/N, Setor A, CPA, Cuiabá/MT.

Edital disponível no site: www.al.mt.gov.br > Portal
Transparência/SIC > Licitação > Pregão

Informações: Superintendência do Grupo Executivo de Li-
citações – Telefones (65) 3313 – 6222/ 6412 – horário: Se-
gunda à Sexta das 08:00 às 18:00h (horário local).

Cuiabá-MT, 31 de julho de 2017.

WOLNEI AFONSO DE SOUSA FILHO

Pregoeiro Oficial

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 31 de Julho de 2017 • ANO II | N° 137

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 11 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Mon Jul 31 22:31:06 UTC 2017

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


		2017-07-31T22:31:06+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




